
 
 
 

Unione dei Comuni “Terralbese” 

Provincia di Oristano 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA   

 
N. 03 Del  

01.02.2016 
OGGETTO: ESAME PROBLEMATICHE CONCERNENTI 
ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO 118 NEL TERRITORIO DEL 
TERRALBESE 
 

 
L’anno duemilasedici , il giorno uno     del mese di Febbraio , con inizio alle ore 16,00  in 

Arborea  presso l’ufficio del Presidente, a seguito di avvisi scritti si è riunita  l’Assemblea  dei Sindaci  
dell’Unione dei Comuni del Terralbese, in seduta pubblica di prima convocazione composta dai 
Signori Sindaci:  
 
 
Pintus Manuela 
Santucciu Andrea 
Casciu Gerardo 
Cera Emanuele  
Piras Pietro Paolo  
 

PRESENTI 
X 
X 
X 
X 
X 

ASSENTI 
 
 
 
 
 

 
Presiede la seduta il Presidente Pintus Manuela 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Maria Bonaria Scala 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Comunica all’Assemblea dei Sindaci di aver ritenuto di portare all’attenzione di questo consesso 
l’esame della situazione relativa alla mancanza di copertura del servizio territoriale di soccorso di 
base ad Arborea e nell’intero territorio del Terralbese, che conta un'utenza di circa 25.000 abitanti 
in una zona di estensione pari a 273,60 kmq dovuta alla mancata attivazione di nuove convenzioni 
fra le ASL territoriali e le Cooperative Sociali e le Associazioni di Volontariato a causa del 
temporaneo vuoto normativo regionale in materia di stipula di nuove convenzioni. 
Specifica infatti che la Regione Sardegna ha proceduto al solo rinnovo delle convenzioni in essere 
alla data di emanazione della nota prot. n.29724 del 29.12.2015 dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene e Sanità. 
A tale riguardo si ricorda che nel territorio di Arborea operava una cooperativa sociale, la quale ha 
dovuto interrompere la propria attività nel settembre 2014 senza possibilità di proroga e quindi, di 
fatto, si è venuta a verificare una diminuzione dell’offerta di servizio sanitario che ha avuto 
ripercussioni nell’intero territorio dell’Unione dei Comuni, non potendosi più garantire la copertura 
del servizio H24 con le sole sedi operative di volontari nelle località di Terralba e Marrubiu. 
Questa mancata copertura sta determinando gravi disagi per la popolazione e mettendo a serio 
rischio la salute dell’intera comunità dell’Unione del Terralbese, oltre che quella della utenza che si 
aggiunge stagionalmente, in considerevole numero, durante il periodo estivo, utenza per la quale di 
fatto risulterà operativo il solo servizio di base delle guardie mediche durante la fascia notturna, 
lasciando invece del tutto vacante la tutela sanitaria durante il giorno. 



Propone dunque che questa assemblea prenda atto di tale situazione e faccia sentire la propria voce 
presso l’assessorato competente 
 

L’ASSEMBLEA 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario alcun parere  in quanto trattasi di 
atto generale di indirizzo privo di contenuto dispositivo; 
 
UDITA la relazione del Presidente; 
CONDIVISE e fatte proprie le riflessioni e le proposte da esso avanzate; 
Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato e s’intende integralmente 
richiamata; 
 
Di chiedere con forza all’Assessore Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale di 
autorizzare la stipula di nuove convenzioni con le associazioni di volontariato o con le cooperative 
sociali al fine di assicurare quantomeno il servizio 118 di base dalle ore 8.00 alle ore 20.00, per far 
fronte, come detto, ad una situazione fortemente critica creatasi nel territorio del Terralbese; 
 
Di dare mandato al Presidente dell’Unione di adottare gli atti conseguenti. 
 
 

RAVVISATA l’urgenza , con separata votazione unanime, la presente  deliberazione viene 
dichiarata  immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4° del T.U.E.L. – D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
                Il Presidente      Il Segretario 
        F.to  Dott.ssa  Manuela Pintus  F.to Dott. ssa Maria Bonaria Scala  
 
         ____________________________                                                                     ___________________________
  
   
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 09.02.2015 al 26.02.2015     al n. 5 
  
 
Arborea  09.02.2016    
 

L’Impiegato Incaricato 
                                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
                                                                  

       
                                                                                        

 
 
                                                                                                    

  
 

 
Certifico che la presente delibera è copia conforme all’originale. 
 
Arborea , ___________________                                                                                                               

L’impiegato incaricato/a 
____________________ 

 
 

 

deliberazione trasmessa a: 
  
|_X_| Comuni aderenti. 
|_X_| Presidente 
|_X_| servizio finanziario 
|__| servizio tributi \ biblioteca 
|_X_| servizio amministrativo 
|__| servizio socio assistenziale \ culturale 
|_X_| servizio tecnico 
  
       
    

 


